

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE LIMEIRA		CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA			
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS			
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2018 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO			
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)			Em reais
ACIMA DA LINHA			
	Ate o Bimestre/2018		
RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	974.915.764,42	466.558.195,37	
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	286.480.806,03	128.593.350,54	
IPTU	112.327.260,03	54.549.107,18	
ISS	111.357.027,59	45.414.349,22	
ITBI	16.849.547,72	8.016.961,37	
IRRF	23.692.655,75	12.211.936,73	
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	22.254.314,94	8.400.996,04	
Contribuicoes	40.879.907,62	21.329.874,09	
Receita Patrimonial	66.958.101,76	26.590.990,92	
Aplicacoes Financeiras (II)	55.086.753,32	19.958.767,79	
Outras Receitas Patrimoniais	11.871.348,44	6.632.223,13	
Transferencias Correntes	535.213.920,12	267.203.497,43	
Cota-Parte do FPM	58.414.357,57	27.677.378,79	
Cota-Parte do ICMS	204.072.622,38	89.394.281,59	
Cota-Parte do IPVA	48.444.903,60	36.843.730,55	
Cota-Parte do ITR	911.596,16	26.796,16	
Transferencias da LC 87/1996	911.641,44	394.662,18	
Transferencias da LC 61/1989	1.637.356,32	746.958,58	
Transferencias do FUNDEB	108.787.388,81	57.355.716,23	
Outras Transferencias Correntes	112.034.053,84	54.763.973,35	
Demais Receitas Correntes	45.383.028,89	22.840.482,39	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	45.383.028,89	22.840.482,39	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	919.829.011,10	446.599.427,58	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	28.791.376,91	5.380.487,54	
Operacoes de Credito (VI)	8.423.688,59	1.457.688,55	
Amortizacao de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienacao de Bens	12.994.317,81	1.150.852,15	
Receitas de Alienacao de Investimentos Temporarios (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienacao de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienacoes de Bens	12.994.317,81	1.150.852,15	
Transferencias de Capital	5.485.914,74	3.288.581,38	
Convenios	4.736.491,60	3.077.824,92	
Outras Transferencias de Capital	749.423,14	210.756,46	
Outras Receitas de Capital	1.887.455,77	-516.634,54	
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primarias	1.887.455,77	-516.634,54	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	20.367.688,32	3.922.798,99	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII)=(IV+XI)	940.196.699,42	450.522.226,57	

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE LIMEIRA							CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA								
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2018 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO								
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)								Em reais
Ate o Bimestre/2018								
						RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS		
DESPEAS PRIMARIAS	DOTACAO	DESPEAS	DESPEAS	DESPEAS	RESTOS A PAGAR			
	ATUALIZADA	EMPENHADAS	LIQUIDADAS	PAGAS	PROCESSADOS PAGOS	LIQUIDADOS	PAGOS	
				(a)	(b)		(c)	
DESPEAS CORRENTES (XIII)	905.184.251,24	713.107.138,46	376.366.973,82	331.095.338,59	50.344.401,90	19.693.727,07	19.753.300,26	
Pessoal e Encargos Sociais	406.573.362,97	305.975.685,09	189.722.810,76	161.040.216,00	31.309.534,61	543.390,02	542.208,26	
Juros e Encargos da Divida(XIV)	14.290.000,00	14.260.000,00	5.920.101,13	5.920.101,13	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	484.320.888,27	392.871.453,37	180.724.061,93	164.135.021,46	19.034.867,29	19.150.337,05	19.211.092,00	
DESPEAS PRIMARIAS CORRENTES								
(XV)=(XIII-XIV)	890.894.251,24	698.847.138,46	370.446.872,69	325.175.237,46	50.344.401,90	19.693.727,07	19.753.300,26	
DESPEAS DE CAPITAL (XVI)	67.412.497,43	28.966.453,71	13.994.310,81	13.627.827,03	253.865,87	2.022.671,16	2.022.671,16	
Investimentos	52.279.497,43	18.812.967,91	6.058.004,53	5.691.520,75	253.865,87	2.022.671,16	2.022.671,16	
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessao de Empréstimos e								
Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao de Titulo de Capital								
ja Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao de Titulo de								
Credito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversoes Financeiras	2.973.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida (XX)	12.160.000,00	10.153.485,80	7.936.306,28	7.936.306,28	0,00	0,00	0,00	
DESPEAS PRIMARIAS DE CAPITAL								
(XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	55.252.497,43	18.812.967,91	6.058.004,53	5.691.520,75	253.865,87	2.022.671,16	2.022.671,16	
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)	74.759.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMARIA TOTAL								
(XXIII)=(XV+XXI+XXII)	1.020.905.748,67	717.660.106,37	376.504.877,22	330.866.758,21	50.598.267,77	21.716.398,23	21.775.971,42	
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV)=[XIIa - (XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)]						47.281.229,17		
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO						VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia						-61.175.000,00		

CN-SIFPM CONAM

MUNICIPIO DE LIMEIRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2018 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III) Em reais

Ate o Bimestre/2018

VALOR INCORRIDO

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	5.920.101,13
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)=XXIV + (XXV-XXVI)	41.361.128,04

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia 23.761.000,00

ABAIXO DA LINHA

SALDO

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

Em 31/Dez/2017 (a) Ate o Bimestre/2018 (b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	71.355.788,44	267.935.511,14
DEDUCOES (XXIX)	10.178.220,73	96.742.801,61
Disponibilidade de Caixa	7.475.159,76	93.892.214,41
Disponibilidade de Caixa Bruta	98.402.082,16	123.146.920,70
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	90.926.922,40	29.254.706,29
Demais Haveres Financeiros	2.703.060,97	2.850.587,20
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	61.177.567,71	171.192.709,53

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII)=(XXXIa-XXXIb) -110.015.141,82

Ate o Bimestre/2018

VARIACAO SALDO RPP=(XXXIII)=(XXXa-XXXb)	61.672.216,11
RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	13.945.923,05
OUTROS AJUSTES (XXXV)	

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV) -157.741.434,88

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXVII)=XXXVI-(XXV-XXVI) -151.821.333,75

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES	
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores- RPPS	
Superavit financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Creditos Adicionais	18.054.510,39
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS	71.260.000,00

CONAM-RREO6-2018-1.3

NOTA:

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 26/JUL/2018 e hora de emissao 08:41

